UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC
V/v phối hợp tham mưu đề nghị

của huyện Nghi Xuân

         Hà Tĩnh, ngày      tháng 7 năm 2023

Kính gửi:  Sở Xây dựng.

Thực hiện Văn bản số 3160/UBND-XD ngày 22/6/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc nghiên cứu, xem xét đề xuất của Huyện ủy Nghi Xuân về thực

hiện quy hoạch Nghi Xuân thành đô thị trực thuộc tỉnh; trả lời Văn bản số

1756/SXD-QHHT4 ngày 28/6/2023 của Sở Xây dựng về việc tham mưu xử lý đề

nghị của Huyện ủy Nghi Xuân; sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ có ý như sau:

Căn cứ quy định tại Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính

trị về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023-2030, huyện Nghi Xuân là đơn vị hành chính cấp huyện không thuộc diện sắp

xếp giai đoạn 2023-2020; tuy nhiên, huyện Nghi Xuân là đơn vị tiếp giáp với thị xã

Hồng Lĩnh, đơn vị thuộc diện sắp xếp giai đoạn 2023-2025. Phương án sắp xếp thị

xã Hồng Lĩnh hiện nay đang được nghiên cứu, xây dựng và các phương án sẽ gắn

với việc sắp xếp các huyện liền kề giáp ranh, trong đó có huyện Nghi Xuân; vì vậy,

việc đề xuất quy hoạch huyện Nghi Xuân trở thành đô thị trực thuộc tỉnh cần được

xem xét, đánh giá kỹ lưỡng và phải gắn với phương án tổng thể sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã của cả tỉnh.

Sở Nội vụ gửi Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-07-02T21:59:27+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-07-03T08:20:08+0700

		2023-07-03T08:20:54+0700

		2023-07-03T08:21:23+0700